ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

Requer, com fundamento no inciso XV do art. 118, do
Regimento Interno, Moção de pesar pelo falecimento do
Senhor Manoel Ferreira Lima.

A Deputada Estadual, Claudia Lelis, no uso de suas atribuições legais e regimentais, REQUER moção

de pesar pelo falecimento do Senhor Manoel Ferreira Lima, ocorrido no dia 26.04.2023, aos 65

anos, vítima de fibrose cística dos pulmões.

JUSTIFICATIVA

Foi com muita tristeza e pesar que recebi a notícia do falecimento do Senhor Manoel

Ferreira Lima, vítima de complicações pulmonares, ocorrido no assentamento capivarinha,

Luzimangues, Porto Nacional, Tocantins, no último dia 26.04.2023..

Morador do assentamento capivarinha, luzimangues, Porto Nacional, membro influente

daquela região, era líder do grupo de folia de reis, "Mensageiros do Divino irmãos Ferreira”,

sempre presente em todas as rezas e eventos culturais na região do luzimangues, juntamente com

seus filhos

Manoel era esposo da Dona Sebastiana Martins de Sousa Lima, neste momento de dor e

tristeza rogo a Deus que ilumine e lhe dê muita força para seguir em frente.

Que Deus em sua infinita misericórdia conforte a esposa, filhos e amigos.

Requer-se, igualmente, que a Moção de Pesar seja endereçada à família do homenageado:

sito no assentamento capivarinha, chácara 6 filhos, Luzimangues, Porto Nacional, TO. Aos cuidados

de Maria Divina Martins Lima. Telefone: (63) 992573385.

Sala das Sessões, Palmas – TO, aos 02 dias de maio de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br